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Θ΅ὐΘὸΑ Έ᾿ ἐΗΘὶ ΑΓΉῖΑ ΘΉ Ύ΅ὶ ΓὕΑΉΎΉΑ ἔΗΘ΍ Αό΋ΐ΅.

Γὐ ·ὰΕ ἄΑΉΙ ΘΓῦ ἐόΑΘΓΖ, ἐΑ ὧ΍ ΔΉΚ΅Θ΍ΗΐέΑΓΑ ἐΗΘ΍Α,

ΉὑΕήΗΉ΍Ζ Θὸ ΑΓΉῖΑ· ΓὐΈὲΑ ·ὰΕ [ἢ] ἔΗΘ΍Α ἢ ἔΗΘ΅΍

ἄΏΏΓ ΔάΕΉΒ ΘΓῦ ἐόΑΘΓΖ, ἐΔΉὶ Θό ·Ή ΜΓῖΕ᾿ ἐΔέΈ΋ΗΉΑ

ΓὖΏΓΑ ἀΎίΑ΋ΘόΑ Θ᾿ ἔΐΉΑ΅΍· Θῶ΍ ΔάΑΘ᾿ ὄΑΓΐ[΅] ἔΗΘ΅΍,

ὅΗΗ΅ ΆΕΓΘΓὶ Ύ΅ΘέΌΉΑΘΓ ΔΉΔΓ΍ΌόΘΉΖ ΉἶΑ΅΍ ἀΏ΋Όῆ,

·ί·ΑΉΗΌ΅ί ΘΉ Ύ΅ὶ ὄΏΏΙΗΌ΅΍, ΉἶΑ΅ί ΘΉ Ύ΅ὶ ΓὐΛί,

Ύ΅ὶ ΘόΔΓΑ ἀΏΏάΗΗΉ΍Α Έ΍ά ΘΉ ΛΕό΅ Κ΅ΑὸΑ ἀΐΉίΆΉ΍Α.1

„Toutéž věcí je myslit a myšlenky pĜedmět, neb věru

bez jsoucího, v němž je vždy myšlení vyĜčeno, nijak

myšlení nemůžeš nalézt, vždyť není a nebude nikdy

nic jiného mimo jsoucí, neb Sudba je sevĜela pouty,

aby bylo vždy celé a bez hnutí; proto vše bude

pouhým jménem, co lidé si vytkli věĜíce pevně,

že je to pravda: vznikat a zanikat, být a též nebýt,

měniti svoje místo i barvu stĜídati jasnou.“2

– Parmenidés

1 Zlomek B 8 ze Simplikia.

2 Karel Svoboda, Zlomky předsokratovských myslitelů, pĜel. Karel Svoboda, Česká akademie věd a umění
(Praha, 1944), str 58. Verze z poznámky pod čarou.
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PĜedmluva

Co činí člověka v jeho individualitě takovým, jaký je? Tato otázka prostupuje myšlením

evropské civilizace jako pomyslná Ariadnina nit od počátků filosofického myšlení až do

dnešních dní.3 Je naprosto samozĜejmé mluvit o sobě jako o „mně“ a o někom jiném jako o

„něm“. Já jsem já a on (a potažmo kdokoli další) je někdo jiný. A jakmile někoho poznáme

blíže, učiníme si o něm jisté povědomí, jako o konkrétní osobě se specifickými

charakteristikami stejně, jako si vytváĜíme povědomí o sobě v průběhu celého života. Celé

to na první pohled probíhá víceméně automaticky a bylo by vskutku nepraktické,

kdybychom s tímto procesem v dnešní novodobé společnosti nemohli počítat a nemohli se

na něj spolehnout.4

Ve světle tohoto automatismu se operovat s konceptem „jáství“ každého člověka

zdá samozĜejmé. Co však toho „jáství“, toto pĜesvědčení, že někdo je opravdu sebou, tato

jeho identita znamená a pĜedevším – kde se bere? Odpovědi na tuto otázku mohou vypadat

jako nesmyslné problematizování pouhé jazykové figury, podnětu v první osobě, které

nikam nevede a pohybuje se ve sféĜe čisté spekulace. O opaku nás však mohou pĜesvědčit

pĜípady, kdy je tento princip „jáství“ narušen. Naše porozumění právnímu systému běžně

operuje s takovým konceptem odpovědnosti, který bere v úvahu, do jaké míry ten, kdo

spáchal zločin, byl „sám sebou“. Ať už pod vlivem psychické poruchy, návykových látek

či afektu, jeho čin se zdá být v blíže neurčené míĜe méně „jeho“ činem v závislosti na

okolnostech, které ho dostaly do stavu, ve kterém „nebyl sám sebou“, byť pachatelem byl

ve všech uvedených pĜípadech vždy on a nikdo jiný.

S ohledem na výše Ĝečené se „jáství“ stalo pĜedmětem mýtických i náboženských

výkladů a zkoumání filosofie, psychologie, sociologie, neurověd a dalších disciplín,

3 „Na počátku 5. století byl člověk, jsoucí stĜedem světa, ještě obecninou. Protože se athénští občané chápali
pĜedevším jako údy své obce, a být z ní vypovězen bylo velkým trestem, stĜedem světa byl člověk natolik,
nakolik byl také členem svého obecenství, i když nikoli už pokrevního. Ten člověk, který zkrotil i sílu zvíĜat
a je až po jistou úroveň nejmocnější z pozemských bytostí, je spíše obecným typem, na kterém všichni mají
svůj podíl, a všichni se snaží pĜizpůsobit se, žít ve shodě s tímto ideálem. Sókratovo daimonion je novinkou
povznesenou nad obecným vědomí společenství, vědomím individualizovaného občana obce a stĜedem světa
se tak právě se Sókratem poprvé stává individuální jedno (mé) lidské já. Ovšemže proces individualizace
tohoto já pokračuje pak až do dnešní doby, napĜed jako vzor pro lidstvo, ego eimi Kristovým, ale Sókratovo
já s jeho daimoniem je počátkem oné cesty.“ V: Jan Bouzek, Umění a myšlení, Triton (Praha, 2009), str. 144-
145.

4 Více k významu funkce člověka jako konkrétní osoby v moderní společnosti v: Jan Sokol, Filosofická

antropologie, Portál (Praha, 2008), str. 147-151.
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konceptualizujících lidské poznání. ÚstĜední otázku, tedy co je to „Já“ a kde se bere,

pochopitelně uchopují rozdílnými způsoby a rozdílně na ni odpovídají.

Od tázání, které jsme naznačili výše, ale rozdílná uchopení této otázky prošla

nezanedbatelným vývojem. PĜedložená práce spadá do filosofického diskurzu a zaměĜuje

se na fenomenologii – po dalších velkých evropských filosofických školách tematizujících

subjektivitu, tedy kartezianismu a německého idealismu, jde v tomto ohledu o další pĜední

směr. Obzvláště pak podoba tázání, které budeme v práci pĜedstavovat, operují s velmi

vyhraněnými pojmy, kterým vévodí pĜede všemi ostatními termín subjektivita.

Vypracování tohoto konceptu lze sledovat již v dílech Reného Descartesa,5 avšak ve

filosofickém pĜed ním lze o subjektivitě v tomto smyslu mluvit jen stěží. Aniž bychom se

pouštěli do vymezování jejích specifik v kontrastu vůči pĜedešlým konceptům jáství, tak je

na místě pĜipomenout, že naše práce bude odpovídat na tázání po povaze subjektivity

z hlediska fenomenologie. Konkrétně na dílo jejího zakladatele, Edmunda Husserla a po

Emmanuelu Lévinasovi jeho druhého slavného čtenáĜe ve Francii, Jeana-Paula Sartra.

Zatímco tvorba prvního není neakademické veĜejnosti pĜíliš známa, díla druhého jsou

v povědomí veĜejnosti rozšíĜena značně, byť v podobě, která s fenomenologickou filosofií

jako přísnou vědou6 obvykle spojována není – Sartre je znám spíše morálním,

existenciálním rozměrem své tvorby a svým působením jako jedné z ústĜedních kulturních

postav ve Francii během druhé světové války a po ní. Motivem sepsání pĜedložené práce je

snaha o jakési vyrovnání obou pólů a vyzdvižení souvislosti myšlení obou autorů, tedy

pĜedvedení Sartra jako svébytného fenomenologa, který v mnohém (zvláště v otázce po

povaze subjektivity) na Husserla navazuje a Husserla poté pĜedstavit jako někoho, kdo

není omezen pouze na své houpací kĜeslo a akademický, čistě „teoretický“ svět, nýbrž jako

myslitele, jehož úvahy mají velmi praktický ohled a mohou se stát podkladem pro základ

plnohodnotného etického či politického myšlení se světovým ohlasem. Pojítkem mezi

oběma bude v tomto pĜípadě filosofické vypracování vynoĜení konceptu „Já“ a aktů


[…]


analýz subjektivity něčím, co zůstalo samotnému Husserlovi skryto? Na tuto otázku jsme

nuceni odpovědět záporně.129 Pokud projdeme jeho rozsáhlé sebrané spisy, tak navíc

dojdeme k pozoruhodnému zjištění, že již pĜed slavnou Krizí evropských věd a

transcendentální fenomenologie,130 se Husserl této problematice věnoval již o několik let

dĜíve – v letech dvacátých. Na nabídku Japonského časopisu Kaizo (což česky znamená

obnova) sepsal sérii pěti článků, z nichž tĜi mají slovo obnova v názvu a i zbylé dva toto

téma obsahově sdílejí.131 Jazyk, kterým jsou napsány, působí na první pohled pĜekvapivě a

dal by se charakterizovat jako „jazyk pĜirozeného postoje“ – Husserl patrně

nepĜedpokládal, že by Japonský čtenáĜ byl seznámen s okolnostmi jeho díla. Prezentují tak

unikátní možnost sledovat podobu jeho vlastní formulace problémů spojených s utváĜením

etické kultury vycházející z fenomenologického základu, mimo prostĜedí jeho, pro některé

interprety pĜíliš „scholastického“ a „rigidního“, díla. Což je něco, čím se později proslavilo

mnoho jeho žáků a kritiků.

129 „Osobní lidský život probíhá ve stupních sebeujasňování a odpovědnosti za sebe, od ojedinělých a
pĜíležitostných aktů takové formy až ke stupni univerzálního radikálního sebeujasnění a odpovědnosti až
k uvědomělému uchopení ideje autonomie, ideje vůle, která je odhodlána utváĜet svůj veškerý osobní život
k syntetické jednotě života v univerzální odpovědnosti a korelativně sebe sama utváĜet v „já“ opravdu
svobodné a autonomní, usilující o uskutečnění rozumu, který je mu vzorem, totiž snahy sám sobě zůstat
věren a možnosti zůstat identický sám se sebou jako rozumné „já“ […]“ Husserl, Krize evropských věd a
transcendentální fenomenologie, Academia (Praha, 1996), str. 292.

130 Ta, byť nedokončená, vznikla pĜevážně v roce 1936.

131 Všechny články, z nichž pouze jeden se dočkal vydání v prostĜedí, pro které byl určen, vyšli později v:
Edmund Husserl, Gesammelte Werke, Aufsätze und Vorträge 1922-1937, ed. Thomas Nenon a Hans Rainer
Sepp, Springer (Dorgrecht, 1989), Hua xxvii.
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 Jedním z těchto pokračovatelů je i Jean-Paul Sartre, jehož souvislosti s Husserlem

jsme se věnovali zde. Zjistili jsme, že klíčové koncepty týkající se jeho vypracování

subjektivity v Transcendenci ega a které se znovu objevily i v Bytí a nicotě, tedy

intencionální a temporální charakter vědomí, objektivující akty vědomí a s tím spojené

konstitutivní procesy, zkoumání rozdílných rovin reflexe a odmítnutí transcendentálního

„Já“, jsou motivy, které jsou pĜítomné v rozdílných podobách již v díle Husserlově, jakkoli

jeho rozsáhlá tvorba nabízí i materiály nabízející protichůdné závěry. V závěrečné části

jsme naznačili souvislost mezi těmito koncepty a svobodou, do jejíhož konstatování

Sartrovo promýšlení výše uvedených témat ústí.
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Abstrakt

Studie pojednává o souvislosti mezi fenomenologickým myšlením Edmunda Husserla a

Jeana-Paula Sartra prostĜednictvím sledování toho, jak oba koncipují podobu

pĜedreflexivního sebevztahu vědomí a jeho roli v procesu konstituce identity subjektivního

pólu „Já“. Klíčovým motivem je snaha poukázat na ty momenty Husserlova myšlení, které

se mohly stát či staly zdrojem inspirace pro Sartrovy formulace těchto myšlenek v raném

období jeho tvorby. Následně pak objasnit, do jaké míry Sartre Husserlovy motivy rozvádí

a zdali se nedostává až do oblastí, kde Husserlovská východiska opouští. Zohledněná jsou i

ta díla Husserlovy tvorby, která jsou svými tvrzeními protichůdná vůči těm, která

pĜedstavujeme jako možný zdroj Sartrovy inspirace. Jednak proto, abychom v průběhu

studie nezjednodušili ambivalenci Husserlova díla až za únosnou hranici a zadruhé proto,

abychom pomocí vzájemného kontrastu zdůraznili charakter Sartrem upĜednostněných

zkoumání. Ty v jeho tvorbě ústí do konceptualizace lidské existence jako nutně svobodné,

což je závěrem pĜedložené studie.

Klíčová slova: Husserl, Sartre, vědomí, intencionalita, reflexe, konstituce, temporalita,

subjektivita
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Abstract

The study concentrates on possible connection between phenomenological thought of

Edmund Husserl and Jean-Paul Sartre by focusing on the way by which each of them

frames pre-reflexive self-awareness of consciousness and its role in the process of

constitution of the identity of the „Ego“ as a subjective pole. Essential motivation derives

from the effort of highlighting those moments of Husserl’s thinking, which might have

been or actually were a source of inspiration for Sartre and the formulation of these

concepts in the early stages of his career. Subsequently, the quest is to clarify the scale of

this inspiration and to shed some light on the question whether Sartre did not push his

constructions over the boundaries of the scientific field set by Husserl. The study also

incorporates several of Husserl’s works which are in their conclusions tending to go

against those presented as a possible source of Sartre’s inspiration. That is done in order

not to simplify the ambivalence of Husserl’s work over the acceptable limit as well as to

emphasize the nature of the investigations preferred by Sartre. These investigations lead in

his work to the conceptualization of human existence as necessarily free, which is the

conclusion of the presented study.

Key words: Husserl, Sartre, consciousness, intentionality, reflection, constitution,

temporality, subjectivity
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