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Tématem posuzované práce je souvislost mezi významnými ohledy Husserlovy a Sartrovy

filosofie. Autor se zaměřuje na problematiku předreflexivního sebevztahu vědomí a jeho

významu pro konstituci já, přičemž vyzdvihuje především ony momenty Husserlova myšlení,

které byly inspirativní pro Sartrovo odmítnutí myšlenky transcendentálního já. Integrální částí

práce je však rovněž tematizace Husserlova myšlenkového vývoje vyúsťujícího v jeho

známou koncepci transcendentální (inter)subjektivity, a autor tedy sleduje zvolený tematický

okruh myšlení obou fenomenologů nejen z hlediska shod, nýbrž i diferencí.

Téma práce je pozoruhodné a autor volí relevantní primární i sekundární literaturu.

Omezení ve výběru textů jsou motivovaná tématem a jsou přesvědčivě zdůvodněna.

Klíčová pro stanovení vnitřní souvislosti mezi Husserlovým a Sartrovým promýšlením

vztahu mezi předreflexivním sebevědomím a konstitucí já je přitom interpretace vybraných

částí Přednášek k fenomenologii vnitřního časového vědomí, která se opírá především o

Husserlovu myšlenku tzv. „vnitřního vědomí“ (či „imanentního ‚vnímání‘ prožitků“). Autor

zde po mém soudu vyzdvihuje podstatné momenty Husserlova chápání subjektivity

(z hlediska sledovaného cíle) a interpretuje je správně. Výhrady nemám ani k naplnění

korelativního cíle práce, jímž je objasnění výše zmíněné diference mezi Husserlovým a

Sartrovým pojetím subjektivity. Vůči předložené práci tak nemám žádné zásadní námitky a

myslím si, že její autor stanovený úkol splnil.

Nicméně práce přesto není perfektní – nedostatky nacházím především v její jazykové

rovině. Na několika místech se v důsledku vybočení z vazby, nesprávné interpunkce či

podobné chyby „rozpadají“ souvětí a zvláště vzhledem k obtížnosti tématu se text někdy stává

bezprostředně nesrozumitelným a musí být „rekonstruován“: „Obzvláště pak podoba tázání,

které budeme v práci představovat, operují s velmi vyhraněnými pojmy…“ (str. 7) „Fakt, že

zmíněná Husserlova díla zastávají ve vztahu k našemu tématu rozdílná stanoviska nám, jak

uvidíme níže, pomůže…“ (str. 10) „…ještě než přistoupíme k rozplétání vlastní Sartrovy

koncepci…“ (str. 13) „…což se z, doufejme evidentních důvodů, bude týkat…“ (str. 16)

Husserl však netvrdí, že se s ním nikde nesetkáváme – naopak operuje s dvěma odlišnými

užitími: prvním jako empirickou identitu člověka a za druhé jako synonymum proudu

vědomí.“ (str. 22) „Přestože při vnímání libovolného předmětu víme o tom, že tato zkušenost

je vskutku naše, avšak žádné „Já“ v tu chvíli neoperuje.“ (str. 24) „Otázka kterou se toto

tvrzení zdá implikovat…“ (str. 26) „…máme tedy fenomény, které se konstituují v čase, které

se však zásadním způsobem odlišují od těch, který tento čas ustavuje.“ (str. 28) Je-li možné

se na něj [„Já“] tematicky zaměřit…“ (str. 33) Jednak vnitřně samo v sobě zadruhé jako

zmíněné centrum identity…“ (str. 45)

Dalším nedostatkem jsou neshody podmětu s přísudkem: „Vědomí, tedy naše akty, vždy

jako by se snažili dosáhnout evidence…“ (str. 14) „…další typy intencionalit, které by

reflektovali…“ (str. 30) „…[reflexivní akty], které by na sebe mohli…“ (str. 34) Toto schéma

jsme vztáhli na jednotlivé akty vědomí a došly k závěru…“ (str. 35)

A konečně vadí i nesprávné užívání velkých písmen v přídavných jménech odvozených

od vlastních jmen: „Jedná se o Karteziánsou, Kantovskou a Brentanovskou redukci.“ (str. 17)

„…uvážíme znovu Husserlovský základ…“ (str. 39) „…nepředpokládal, že by Japonský

čtenář…“ (str. 56) „Na nabídku Japonského časopisu…“ (str. 56)

Opravu by navíc zasloužila i následující citace z Přednášek k fenomenologii vnitřního

časového vědomí (chyba je již v českém překladu, autor práce ji pouze reprodukuje): „…jistá

jevová kontinuita, totiž taková, která je fází čas konstituujícího toku, náleží k nějakému Teď,

totiž k tomu, které je konstituuje…“ (str. 27) (Srv. originál: „…eine gewisse

Erscheinungskontinuität, nämlich eine solche, die Phase des zeitkonstituierenden Flusses ist,

gehöre zu einem Jetzt, nämlich zu dem, das sie konstituiert…“, Hua 10, str. 75).

O vysvětlení pak prosím u výroku: „Tím prvním [tématem práce] je předreflexivní

sebevztah vědomí, který lze rozložit na několik dalších – reflexi, intencionalitu a vědomí.“

(str. 8)

Přes tyto výhrady k formálním ohledům textu však – jak jsem již naznačil výše – považuji

práci za kvalitní a navrhuji hodnocení ‚výborná‘.
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